
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от
г. Верхняя Салда

О мерах по подготовке и проведению детской оздоровительной кампании 
в 2025 году на территории Верхнесалдинского муниципального округа

Свердловской области

В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области 
от 03.08.2017 №  558-ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха и 
оздоровления детей в Свердловской области», в целях обеспечения подготовки 
отдыха и оздоровления детей, создания условий для укрепления их здоровья, 
безопасности и творческого развития на территории Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области в каникулярное время 
в 2025 году 
ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Создать муниципальную межведомственную оздоровительную 
комиссию Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области.

2. Утвердить:
1) состав муниципальной межведомственной оздоровительной комиссии 

Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области 
(приложение № 1);

2) план основных мероприятий по подготовке и проведению детской 
оздоровительной кампании в 2025 году на территории Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области (приложение № 2).

3. Настоящее постановление вступает в силу 01 января 2025 года.
4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации Верхнесалдинского городского округа 
по управлению социальной сферой А.П. Сенчева.

http://v-salda.ru


2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского
округа 
от Л  5 4#,
«О мерах по подготовке 
и проведению детской
оздоровительной кампании
в 2025 году на территории 
Верхнесалдинского муниципального 
округа Свердловской области»

СОСТАВ

муниципальной межведомственной оздоровительной комиссии 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области

СЕНЧЕВ
Андрей Петрович

БУРКОВА
Ирина Юрьевна

ДОБРОРОДНАЯ
Светлана Ю рьевна

заместитель главы Администрации
по управлению социальной сферой, 
председатель комиссии

начальник Управления образования
Администрации Верхнесалдинского
муниципального округа Свердловской области, 
заместитель председателя комиссии

главный специалист Управления образования 
Администрации Верхнесалдинского
муниципального округа Свердловской области, 
секретарь комиссии

Члены муниципальной межведомственной оздоровительной комиссии:

БАРМИН
Юрий Яковлевич

-  главный государственный санитарный врач 
Территориального отдела Управления 
Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия 
человека по Свердловской области в городе 
Нижний Тагил, Пригородном,
Верхнесалдинском районах, городе Нижняя 
Салда, городе Кировград и Невьянском районе 
(по согласованию)

БУГАЕВ
Георгий Антонович

начальник отделения надзорной деятельности 
и профилактической работы Верхнесалдинского



3

6. ПАЙЦЕВ
Павел Викторович

7. МАМОНОВ
Дмитрий Николаевич

8. ЯМАНГУЛОВ
Владимир Янузакович

9. ФИЛИМОНОВ
Михаил Викторович

городского округа, городского округа Нижняя 
Салда (по согласованию)

-  начальник Межмуниципального отдела МВД 
России «Верхнесалдинский» (по согласованию)

-  начальник Верхнесалдинского отдела
вневедомственной охраны -  филиала
федерального государственного казенного
учреждения «Управление вневедомственной 
охраны войск национальной гвардии 
Российской Федерации по Свердловской 
области» (по согласованию)

-  главный врач Государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения Свердловской 
области «Верхнесалдинская центральная 
районная больница» (по согласованию)

-  председатель Территориальной комиссии
по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Верхнесалдинского района (по согласованию)



4

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского
округа 
от ЛЗ /of.
«О мерах по подготовке и 
проведению детской
оздоровительной кампании
в 2025 году на территории 
Верхнесалдинского муниципального 
округа Свердловской области»

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке и проведению детской оздоровительной кампании в 2025 году 

на территории Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области

№ п/п Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный исполнитель

1. Мероприятия по созданию нормативно-правовой базы, 
регламентирующей организацию детской оздоровительной кампании 2025 года

1. Подготовка постановления Администрации 
Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области о мерах по организации 
и обеспечению отдыха и оздоровления детей 
на территории Верхнесалдинского муниципального 
округа Свердловской области в каникулярное время 
в 2025 году

январь Управление образования 
Администрации 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области

2. Заключение соглашения о предоставлении субсидии 
из областного бюджета бюджету муниципального 
образования, расположенного на территории

февраль Управление образования
Администрации
Верхнесалдинского



5

№ п/п Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный исполнитель

Свердловской области, в 2025 году и плановом 
периоде 2026 и 2027 годов на осуществление 
мероприятий по обеспечению организации отдыха 
детей в каникулярное время, включая мероприятия 
по обеспечению безопасности их жизни и здоровья 
между Министерством общего и профессионального 
образования Свердловской области и 
Верхнесалдинским городским округом

муниципального округа 
Свердловской области

3. Паспортизация организаций отдыха детей 
и их оздоровления организаций, включение в реестр 
организаций отдыха и оздоровления детей 
и подростков Свердловской области

февраль -  апрель Управление образования 
Администрации 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области, 
руководители 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

4. Предоставление документов в Роспотребнадзор, 
подача заявки на получение санитарно- 
эпидемиологического заключения Управления 
Федеральной службы по защите прав потребителей 
и благополучия человека по Свердловской области

до 01 апреля руководители 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

5. Подготовка пакета приказов по организации работы 
оздоровительных лагерей с дневным пребыванием 
детей при муниципальных образовательных 
организациях, загородного оздоровительного лагеря 
«Лесная сказка»

в период подготовки и 
работы организаций 

отдыха детей и их 
оздоровления

руководители 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования



6

№ п/п Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный исполнитель

2 . Мероприятия, связанные с обеспечением безопасности детей в организациях отдыха детей и их оздоровления

6. Мониторинг обеспечения комплексной безопасности 
и санитарно-эпидемиологического состояния 
в организациях отдыха детей и их оздоровления: 
Принятие мер по устранению вскрытых недостатков; 
анализ расходов на повышение безопасности и 
улучшение санитарно-эпидемиологического состояния 
организаций отдыха детей и их оздоровления

февраль Управление образования 
Администрации 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области, 
руководители 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

7. Приведение зданий, сооружений и территорий 
организаций отдыха детей и их оздоровления 
в соответствие требованиям санитарно- 
эпидемиологических правил и нормативов, правилам 
пожарной безопасности, комплексной безопасности

февраль Управление образования 
Администрации 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области, 
руководители 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

8. Обеспечение организаций отдыха детей февраль -  май Управление образования
Администрации
Верхнесалдинского
муниципального округа
Свердловской области,
руководители
муниципальных

И ИХ ОЗДОрОВЛСНИЯ Д еЗИ Н С сК Ц И О Н Н Ы М И  с р с д с  1 ВаМ И,

противоклещевым иммуноглобулином и пищевой 
аскорбиновой кислотой



7

№ п/п Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный исполнитель

общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

9. Проведение мероприятий по очистке территории 
организации отдыха детей и их оздоровления 
и прилегающей к нему территории: дератизации, 
дезинфекции, профилактической камерной обработки 
мягкого инвентаря, акарицидной обработки

в период подготовки 
и работы организаций 

отдыха детей и их 
оздоровления

руководители 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

10. Оснащение медицинских кабинетов организаций 
отдыха детей и их оздоровления медицинским 
оборудованием и лекарственными препаратами

в период подготовки 
и работы организаций 

отдыха детей и их 
оздоровления

Управление образования 
Администрации 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области, 
руководители 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

11. Заключение договоров: на организацию охраны 
общественного порядка в организации отдыха детей 
и их оздоровления, на обслуживание 
видеонаблюдения, тревожной кнопки, голосовой 
системы эвакуации, на вызов группы быстрого 
реагирования, на вывоз мусора и жидких бытовых 
отходов, на проведение необходимых лабораторных 
исследований, измерений для получения санитарно- 
эпидемиологического заключения и т.д.

в период подготовки 
организации отдыха детей 

и их оздоровления

руководители 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования



8

№ п/п Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный исполнитель

12. Актуализация паспорта антитеррористической 
защищенности лагеря (при необходимости)

перед началом проведения 
летней оздоровительной 

кампании

Руководитель «Д Ю Ц»

13. Проведение проверок готовности спортивных 
и игровых сооружений в оздоровительных лагерях 
с дневным пребыванием детей при муниципальных 
образовательных организациях

перед началом проведения 
летней оздоровительной 

кампании

Управление образования 
Администрации 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области, 
руководители 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

14. Проведение мониторинга медицинского осмотра 
сотрудников оздоровительных лагерей с дневным 
пребыванием детей при муниципальных 
образовательных организациях, загородного 
оздоровительного лагеря «Лесная сказка», санитарно- 
гигиенического обучения сотрудников лагерей 
и пищеблоков, подготовки документации для открытия 
оздоровительных лагерей с дневным пребыванием 
детей при муниципальных образовательных 
организациях, загородного оздоровительного лагеря 
«Лесная сказка»

май муниципальная 
межведомственная 
оздоровительная комиссия 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области

15. Приемка оздоровительных лагерей, расположенных 
на территории Верхнесалдинского муниципального 
округа Свердловской области

май муниципальная 
межведомственная 
оздоровительная комиссия 
Верхнесалдинского 
муниципального округа



9

№ п/п Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный исполнитель

Свердловской области
16. Проведение инструктажей и тренировок 

для обеспечения готовности персонала организаций 
отдыха детей и их оздоровления к действиям 
возникновения пожара и других чрезвычайных 
ситуаций

перед началом проведения 
летней оздоровительной 

кампании

Управление образования 
Администрации 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области, 
руководители 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

17. Осуществление мероприятий по профилактике 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в период каникул в рамках 
проведения профилактической операции «Подросток»

в период оздоровительной 
кампании 2025 года

Управление образования 
Администрации 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области, 
руководители 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

18. Организация и проведение профилактических акций Май-август Управление образования 
Администрации 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области, 
руководители 
муниципальных 
общеобразовательных



10

№ п/п Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный исполнитель

организаций и организаций 
дополнительного образования

3. Организационно-управленческие мероприятия

19. Обеспечение отдыха, оздоровления детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации

в период подготовки 
и работы организаций 

отдыха детей и их 
оздоровления

Управление образования 
Администрации 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области, 
руководители 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

20. Уведомление отделения надзорной деятельности и 
профилактической работы Верхнесалдинского 
городского округа, городского округа Нижняя Салда, 
территориального отдела Управления Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека по Свердловской области в 
городе Нижний Тагил, Пригородном, 
Верхнесалдинском районах, городе Нижняя Салда, 
городе Кировград и Невьянском районе, 
Межмуниципальный отдел МВД России 
«Верхнесалдинский» о планируемых сроках открытия 
организаций отдыха детей и их оздоровления, режиме 
функционирования (датах начала и окончания смен), 
планируемом количестве детей в каждой смене

перед началом проведения 
летней оздоровительной 

кампании

Управление образования 
Администрации 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области



11

№ п/п Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный исполнитель

21. Информационное, кадровое и программное 
методическое обеспечение летней оздоровительной 
кампании

перед началом проведения 
летней оздоровительной 

кампании

Управление образования 
Администрации 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области, 
руководители 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

22. Своевременное прохождение медицинских осмотров, 
обследований и гигиенического обучения персонала 
муниципальных организаций отдыха детей 
и их оздоровления

перед началом проведения 
летней оздоровительной 

кампании

Управление образования 
Администрации 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области, 
руководители 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

23. Методическая работа с сотрудниками организаций 
отдыха детей и их оздоровления, организация 
обучения, консультаций с привлечением специалистов 
надзорных органов

в период подготовки 
и работы организаций 

отдыха детей 
и их оздоровления

муниципальная 
межведомственная 
оздоровительная комиссия 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области



12

№ п/п Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный исполнитель

24. Проведение совещаний для начальников организаций 
отдыха детей и их оздоровления с участием 
Ропотребнадзора, Межмуниципального отдела МВД 
России «Верхнесалдинский»

в период подготовки 
и работы организаций 

отдыха детей 
и их оздоровления

муниципальная 
межведомственная 
оздоровительная комиссия 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области

25. Разработка и согласование программ по организации 
отдыха и оздоровления детей

перед началом проведения 
оздоровительной кампании 

2025 года

руководители 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

26. Взаимодействие с Территориальной комиссией 
по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Верхнесалдинского района по организации отдыха 
и оздоровления детей, находящихся в социально­
опасном положении

в период оздоровительной 
кампании 2025 года

Управление образования 
Администрации 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области, 
руководители 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

27. Формирование дислокации оздоровительных лагерей 
с дневным пребыванием детей при муниципальных

январь Управление образования 
Администрации

образовательных организациях Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области

28. Формирование кадрового состава организаторов смен 
оздоровительных лагерей с дневным пребыванием 
детей при муниципальных образовательных

март Управление образования
Администрации
Верхнесалдинского



13

№ п/п Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный исполнитель

организациях муниципального округа 
Свердловской области, 
руководители 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

29. Организация собрания родителей 
несовершеннолетних, участвующих в проекте «Поезд 
здоровья», выезжающих на Черноморское побережье

в период подготовки 
выезда группы

Управление образования 
Администрации 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области

30. Ведение журнала заявлений, работа с обращениями 
граждан, обратившихся за получением путевки 
в организацию отдыха детей и их оздоровления

в период оздоровительной 
кампании 2025 года

Управление образования 
Администрации 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области, 
должностные лица 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

31. Прием заявлений о выдаче путевок в организации 
отдыха и их оздоровления, выдача путевок

в период оздоровительной 
кампании 2025 года

Управление образования 
Администрации 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области, 
должностные лица 
муниципальных



14

№ п/п Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный исполнитель

общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

32. Контроль заезда и выезда детей из организаций отдыха 
и их оздоровления

в период оздоровительной 
кампании 2025 года

Управление образования 
Администрации 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области

33. Работа с организациями, предоставляющими путевки 
для санаторно-курортного отдыха, прием и передача 
документов

в период оздоровительной 
кампании 2025 года

Управление образования 
Администрации 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области

34. Взаимодействие с отделом в городе Верхняя Салда 
ГБУ СО «Многофункциональный центр» в рамках 
реализации административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление путевок детям в организации отдыха 
в дневных и загородных лагерях»

в период оздоровительной 
кампании 2025 года

Управление образования 
Администрации 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области

35. Подготовка информации о предстоящих мероприятиях 
в рамках оздоровительной кампании для размещения 
в средствах массовой информации и сети Интернет

в период оздоровительной 
кампании 2025 года

Управление образования 
Администрации 
Верхнесалдинского 
муниципального округа
Свердловской области

36. Информирование населения об организации 
оздоровительной кампании в 2025 году, о сроках 
подачи заявлений на организацию отдыха 
и оздоровления детей и подростков, об организации 
реализующих программы летнего отдыха детей

в период оздоровительной 
кампании 2025 года

Управление образования 
Администрации 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области,



15

№ п/п Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный исполнитель

(через СМИ, официальные сайты Управления 
образования Администрации Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области, 
муниципальных общеобразовательных организаций 
и организаций дополнительного образования, 
информационные стенды)

руководители 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

37. Информирование образовательных организаций 
о возможности прохождения курсов повышения 
квалификации, курсов профессиональной 
переподготовки для специалистов, задействованных 
в оздоровительной кампании

в период оздоровительной 
кампании 2025 года

Управление образования 
Администрации 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области, 
руководители 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций и организаций 
дополнительного образования

38. Направление информации о работе организаций 
отдыха детей и их оздоровления Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области 
на портал «Уральские каникулы»

в период оздоровительной 
кампании 2025 года

Управление образования 
Администрации 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области

39. Подготовка статистического отчета по отдыху 
и оздоровлению за летний период 2025 года

сентябрь Управление образования 
Администрации 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области, 
руководители 
муниципальных 
общеобразовательных



16

№ п/п Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный исполнитель

организаций и организаций 
дополнительного образования

40. Мониторинг оздоровительной кампании. 
Формирование и направление отчетов 
в Горнозаводской управленческий округ, 
Региональный центр координации деятельности по 
организации отдыха и оздоровления детей, 
Министерство образования и молодежной политики 
Свердловской области

в установленные сроки Управление образования 
Администрации 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области

41. Обеспечение работы «горячей линии» по вопросам 
организации летней оздоровительной кампании на 
территории Верхнесалдинского муниципального 
округа Свердловской области

в период оздоровительной 
кампании 2025 года

Управление образования 
Администрации 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области

4. Мероприятия по развитию детей, раскрытию их творческого и духовного потенциала

42. Организация досуговых мероприятий в рамках 
оздоровительного лагеря с дневным пребыванием 
детей при муниципальных образовательных 
организациях

в период работы 
оздоровительных лагерей 
с дневным пребыванием 

детей при муниципальных 
образовательных 

организациях

Управление образования 
Администрации 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области, 
руководители 
муниципальных 
общеобра зо ва т ej i ь и ы х 
организаций и организаций 
дополнительного образования

43. Привлечение организаций отдыха детей 
и их оздоровления Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области

в период работы 
организаций отдыха детей 

и их оздоровления

Управление образования
Администрации
Верхнесалдинского



17

№  п/п Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный исполнитель

к участию в областных и всероссийских конкурсах 
2025 года

муниципального округа 
Свердловской области, 
руководители 
муниципальных 
общеобразовател ьн ых 
организаций и организаций 
дополнительного образования


